УИД 57RS0027-01-2025-000651-90

Номер производства 1-68/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., 

подсудимого ФИО24 ФИО42, 

защитника подсудимого – адвоката Никиточкина С.В.,

при секретаре судебного заседания Наумовой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО24 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ), ч.1 ст. 322.1 (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1 

ФИО24 ФИО44, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Орел, обладая обширными связями среди иностранных граждан, с целью получения дополнительного источника дохода, а также в целях оказания содействия соотечественникам из числа граждан 

<

данные изъяты> во въезде и длительном пребывании на территории Российской Федерации, в том числе для осуществления трудовой деятельности, решил организовывать незаконные въезд и пребывание данных иностранных граждан путем оформления им фиктивных документов об обучении в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (далее – ФИО45) и фактическом проживании в 

<

данные изъяты>, а также путем оформления фиктивных документов, подтверждающих наличие на законных основаниях жилых помещений в Орловской области, для их последующего предоставления в ФИО47, расположенное по адресу: 

<

адрес> (далее – ФИО46).

Документы об обучении ФИО24 планировал оформлять путем заключения от имени 

<

данные изъяты> договоров об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с ФИО48, указывая заведомо ложные сведения о желании этих иностранных граждан получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата. При условии оплаты первого года обучения данный договор становился основанием для последовательного оформления каждому гражданину 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию, 

<

данные изъяты> – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации, 

<

данные изъяты> – однократной обыкновенной учебной визы, предоставляющей гражданину 

<

данные изъяты> возможность въезда и пребывания в Российской Федерации в течение срока действия визы. Для продления срока действия обыкновенных учебных виз на период срока действия договора об обучении в ФИО49 ФИО27 планировал осуществлять фиктивную постановку граждан 

<

данные изъяты> на учет по месту пребывания в жилых помещениях, расположенных на территории 

<

адрес>, то есть постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилых помещениях без их намерения фактически проживать в этих помещениях и без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для фактического проживания. Принимая во внимание, что указанные документы содержали ложные сведения о цели въезда и месте пребывания граждан 

<

данные изъяты>, их въезд и пребывание в Российской Федерации являлись незаконными.

Документы, подтверждающие наличие на законных основаниях жилых помещений, ФИО24 планировал оформлять путем нотариального заверения фиктивных заявлений лиц, являющихся собственниками жилых помещений на территории ФИО51, о даче согласия на постоянное проживание граждан 

<

данные изъяты> с просьбой об их регистрации на постоянное место жительства в этих жилых помещениях, а также путем нотариального заверения копий документов, подтверждающих право собственности на данные жилые помещения. При этом каждое из указанных нотариально заверенных заявлений и свидетельств выступали в качестве документов, подтверждающих наличие на законных основаниях жилого помещения в ФИО50, и являлись одним из оснований выдачи гражданину 

<

данные изъяты> вида на жительство, предоставляющего право на постоянное проживание в Российской Федерации без ограничения срока. Принимая во внимание, что указанные заявления являлись фиктивными, поскольку иностранные граждане не намеревались проживать в соответствующих жилых помещениях и лица, являющиеся собственниками жилых помещений, не намеревались предоставлять им эти жилые помещения для проживания, пребывание граждан 

<

данные изъяты> в Российской Федерации на основании вида на жительство являлось незаконным.

Тем самым, ФИО24 планировал умышленно совершать действия по созданию условий для осуществления иностранными гражданами незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания в Российской Федерации в нарушение:

Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а именно:

ст. 1, согласно которой настоящий Федеральный закон определяет правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также регулирует отношения между иностранными гражданами, с одной стороны, и органами государственной власти, должностными лицами указанных органов, с другой стороны, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан в Российской Федерации и осуществлением ими на территории Российской Федерации трудовой, предпринимательской и иной деятельности;

п. 1 ст. 2, согласно которому:

иностранный гражданин – физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; 

законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования; 

временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, получившее разрешение на временное проживание или разрешение на временное проживание в целях получения образования; 

постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, получившее вид на жительство;

приглашение на въезд в Российскую Федерацию – документ, в том числе электронный документ, являющийся основанием для выдачи иностранному гражданину визы;

приглашающая сторона – юридическое лицо, а также иные имеющие право обращаться с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в Российскую Федерацию органы, организации и физические лица, по ходатайству которых выдано приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину;

миграционная карта – документ, содержащий сведения о въезжающих или прибывших в Российскую Федерацию иностранном гражданине и о сроке его временного пребывания в Российской Федерации, а также служащий для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина;

разрешение на временное проживание – подтверждение права иностранного гражданина временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство;

разрешение на временное проживание в целях получения образования – подтверждение права на временное проживание в Российской Федерации иностранного гражданина, который проходит обучение по очной форме по программе бакалавриата в государственной образовательной организации, расположенной на территории Российской Федерации;

вид на жительство – документ, выданный иностранному гражданину в подтверждение его права на постоянное проживание в Российской Федерации, а также их права на свободный выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию;

п.п. 1, 2, 7 ст. 5, согласно которым срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы, за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче вида на жительство. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в целях обучения и поступившего в образовательную организацию для получения образования по очно-заочной форме обучения по образовательной программе бакалавриата, продлевается до завершения обучения данного иностранного гражданина по очно-заочной форме обучения в образовательной организации. Образовательная организация, в которой проходит обучение иностранный гражданин, обязана обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел с ходатайством о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации данного иностранного гражданина не позднее чем за двадцать дней до окончания срока его временного пребывания в Российской Федерации. Завершение или досрочное прекращение обучения иностранного гражданина в образовательной организации является основанием для сокращения срока временного пребывания данного иностранного гражданина в Российской Федерации;

п. 1 ст. 6, согласно которому разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации; срок действия разрешения на временное проживание составляет три года;

п.п. 1, 5 ст. 6.2, согласно которым иностранный гражданин, проходящий обучение по очной форме по программе бакалавриата, вправе обратиться в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого проходит обучение, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в целях получения образования. Разрешение на временное проживание в целях получения образования выдается на срок освоения иностранным гражданином программы бакалавриата и сто восемьдесят календарных дней после дня окончания срока обучения;

п.п. 1, 1.1, 3, 10 ст. 8, согласно которым вид на жительство может быть выдан иностранному гражданину, прожившему в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание. Вид на жительство может быть выдан иностранному гражданину, получившему разрешение на временное проживание в целях получения образования, после завершения обучения в государственной образовательной по программе бакалавриата. Вид на жительство выдается без ограничения срока действия. Заявление о выдаче вида на жительство подается иностранным гражданином в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. Порядок выдачи вида на жительство, перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче вида на жительство, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел;

подп.подп. 4, 9 п. 1 ст. 9, согласно которым вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин: представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; по истечении трех лет со дня въезда не имеет в Российской Федерации жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

п.п. 1, 3 ст. 17, согласно которым приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина в целях обучения в образовательной организации выдается территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству данной образовательной организации. Образовательная организация, пригласившая иностранного гражданина в Российскую Федерацию в целях обучения гарантирует иностранному гражданину возможность получения образования в данной образовательной организации, обеспечивает обращение с ходатайством о продлении срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации на период обучения;

Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а именно:

ст. 6, согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу;

ст. 24, согласно которой иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве;

ст. 25, согласно которой основанием для выдачи иностранному гражданину визы является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству юридических лиц;

ст. 25.1, согласно которой в зависимости от цели въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию и цели их пребывания в Российской Федерации иностранному гражданину выдается виза, которая может быть дипломатической, служебной, обыкновенной, транзитной визой, визой временно проживающего лица, либо оформляется единая электронная виза в форме электронного документа. Виза – выданное (оформленное – в части, касающейся единой электронной визы) уполномоченным государственным органом разрешение на въезд в Российскую Федерацию и пребывание в Российской Федерации или транзитный проезд через территорию Российской Федерации по действительному документу, удостоверяющему личность иностранного гражданина и признаваемому Российской Федерацией в этом качестве. Форма визы, порядок и условия ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты и порядок аннулирования визы устанавливаются Правительством Российской Федерации;

ст. 25.2, согласно которой виза может быть однократной, двукратной и многократной. Однократная виза дает право иностранному гражданину пересечь Государственную границу Российской Федерации один раз при въезде в Российскую Федерацию и один раз при выезде из Российской Федерации. Многократная виза дает право иностранному гражданину на неоднократный (более двух раз) въезд в Российскую Федерацию;

ст. 25.3, согласно которой срок действия визы может быть продлен во время пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом по ходатайству юридического лица;

ст. 25.6, согласно которой в зависимости от цели въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию и цели его пребывания в Российской Федерации обыкновенные визы подразделяются на частные, деловые, туристические, учебные, рабочие, гуманитарные и визы на въезд в Российскую Федерацию в целях получения убежища, получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации. Обыкновенная учебная виза выдается на срок до одного года иностранному гражданину, въезжающему в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации. Пребывание иностранного гражданина в Российской Федерации на основании обыкновенной рабочей визы не препятствует его обучению в организации, осуществляющей образовательную деятельность, на территории Российской Федерации без изменения цели въезда;

подп. 2 ст. 26, согласно которому въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину может быть не разрешен в случае, если иностранный гражданин сообщил заведомо ложные сведения о себе или о цели своего пребывания в Российской Федерации;

Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, согласно которому для предоставления государственной услуги приглашающей стороной представляются в подразделение по вопросам миграции следующие документы: ходатайство в двух экземплярах, в котором должна быть указана полная и достоверная информация, в том числе цель поездки; документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий полномочия представителя, а также его копия; копию документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина; гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации. Основанием для отказа в приеме ходатайства и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, является нарушение требований к содержанию ходатайства. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги является представление заявителем поддельных или подложных документов;

Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2003 № 335, а именно:

п. 9, согласно которому вопрос о выдаче иностранному гражданину визы рассматривается уполномоченным государственным органом при наличии основания для выдачи визы и по представлении иностранным гражданином или его представителем в указанный государственный орган всех необходимых документов;

п. 34, согласно которому обыкновенная учебная виза выдается иностранному гражданину, въезжающему в Российскую Федерацию для обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, дипломатическим представительством или консульским учреждением Российской Федерации на срок до 3 месяцев с возможностью последующего ее продления территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина путем выдачи многократной визы на период обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании, но не более чем на один год для каждой последующей визы. Обыкновенная учебная виза оформляется на основании приглашения;

Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению, выдаче, продлению срока действия и восстановлению виз иностранным гражданам и лицам без гражданства, утвержденного приказом МВД России от 04.12.2019 № 907, а именно:

п. 24, согласно которому для продления срока действия обыкновенной учебной визы не позднее чем за двадцать рабочих дней до окончания срока действия имеющейся визы в подразделение по вопросам миграции представляются: анкета по форме, утвержденной приказом МВД России, ФСБ России, МИД России от 27.04.2017 № 233/235/7018, предусматривающей указание в том числе адреса постановки на миграционный учет; по всем пунктам анкеты должна быть указана исчерпывающая и достоверная информация; действительный документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина и признаваемый в этом качестве Российской Федерацией; ходатайство о продлении визы в одном экземпляре; документ, подтверждающий обучение иностранного гражданина;

п. 33, согласно которому заявитель вправе представить документ об уплате государственной пошлины, миграционную карту, отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания;

п. 36, согласно которому основанием для отказа в приеме к рассмотрению анкеты и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, является несоответствие представленных документов требованию об указании по всем пунктам анкеты достоверной информации;

п. 39, согласно которому решение об отказе в предоставлении государственной услуги принимается в случае, если иностранный гражданин использовал подложные документы;

п. 111, согласно которому иностранному гражданину, въехавшему в Российскую Федерацию для обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, обыкновенная учебная виза продлевается подразделением по вопросам миграции по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина путем выдачи многократной визы на период обучения, но не более чем на один год для каждой последующей визы;

Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно:

подп.подп. 2, ст. 2, согласно которым сторона, принимающая иностранного гражданина в Российской Федерации (далее – принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, юридическое лицо, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение; фиктивная регистрация по месту жительства – регистрация иностранного гражданина по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация по месту жительства без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо его регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания; фиктивная постановка на учет по месту пребывания – постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без его намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания;

ст. 7, согласно которой при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания;

ч. 1 ст. 8, согласно которой правила и порядок осуществления миграционного учета устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом;

ч. 2 ст. 12, согласно которой территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел осуществляет следующие полномочия: регистрация иностранных граждан по месту жительства и учет иностранных граждан по месту пребывания; проставление отметки о регистрации иностранного гражданина по месту жительства в учетных документах органа миграционного учета, в виде на жительство либо в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина, в котором проставлена отметка о разрешении на временное проживание или отметка о разрешении на временное проживание в целях получения образования; внесение в государственную информационную систему миграционного учета сведений о регистрации иностранных граждан по месту жительства, а также о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания;

ч.ч. 1, 2 ст. 15, согласно которым основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Наличие указанного права определяется в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. Регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию адреса конкретного жилого помещения в виде на жительство либо в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина и признаваемом Российской Федерацией в этом качестве, в котором проставлена отметка о разрешении на временное проживание или отметка о разрешении на временное проживание в целях получения образования, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета;

ч. 1 ст. 16, согласно которой заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение семи рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание, разрешения на временное проживание в целях получения образования или вида на жительство либо с даты его прибытия в место нахождения указанного жилого помещения;

ч. 1 ст. 17, согласно которой при подаче иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства в орган миграционного учета представляются: документ, удостоверяющий личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, и вид на жительство либо документ, удостоверяющий личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, в котором проставлена отметка о разрешении на временное проживание или отметка о разрешении на временное проживание в целях получения образования; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением;

ч.ч. 2 ст. 20, согласно которой уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной;

ч.ч. 1, 3 ст. 21, согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу гостиницы или иной организации, оказывающей гостиничные услуги, или иного помещения, в которых он фактически проживает. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета;

ч. 1 ст. 22, согласно которой постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей;

ч. 2 ст. 22, согласно которой для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: 1) иностранный гражданин: а) по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту; б) после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления; 2) принимающая сторона: а) представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета; б) передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания;

ч. 7 ст. 22, согласно которой подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницей;

ч. 8 ст. 22, согласно которой форма уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, перечень сведений, содержащихся в указанном уведомлении, требования к его оформлению, порядок его направления в орган миграционного учета, форма выражения принимающей стороной согласия на фактическое проживание (нахождение) у нее иностранного гражданина, перечень прилагаемых к нему документов устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел;

ч. 9 ст. 22, согласно которой фиксация сведений об иностранных гражданах, находящихся в гостинице или в иной организации, оказывающей гостиничные услуги, осуществляется администрацией соответствующей организации по прибытии данных иностранных граждан. Указанная фиксация осуществляется для последующего уведомления в установленном порядке соответствующего органа миграционного учета о прибытии и об убытии данных иностранных граждан;

Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, а именно:

п. 21, согласно которому основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина в место пребывания (далее – уведомление о прибытии).

п. 25, согласно которому принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а для организации, принимающей иностранного гражданина, такая подпись скрепляется печатью (при наличии) указанной организации;

п. 27, согласно которому принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания;

п. 31, согласно которому форма отметки о приеме уведомления, проставляемой администрацией гостиницы, и порядок ее проставления устанавливаются Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации;

п. 32, согласно которому постановка на учет по месту пребывания временно пребывающего в Российской Федерации иностранного гражданина осуществляется на срок, заявленный в уведомлении о прибытии, но не более чем на срок временного пребывания такого иностранного гражданина в Российской Федерации;

п. 33, согласно которому администрация гостиницы, принявшая от иностранного гражданина уведомление о прибытии, а также территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, принявший от принимающей стороны или иностранного гражданина уведомление о прибытии, проверяют точность изложенных в нем сведений и наличие необходимых документов, после чего незамедлительно проставляют отметку о приеме уведомления в бланк уведомления о прибытии, отрывная часть которого возвращается иностранному гражданину либо принимающей стороне;

Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 10.12.2020 № 856, а именно:

п. 24, согласно которому результатом предоставления государственной услуги являются постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания;

п. 241, согласно которому решение о предоставлении государственной услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат государственной услуги, оформляется должностным лицом подразделения по вопросам миграции или работником гостиницы путем проставления на уведомлении о прибытии отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания (далее – отметка о приеме уведомления);

п. 243, согласно которому результат государственной услуги может быть получен в подразделении по вопросам миграции, в гостинице;

п. 49, согласно которому в случае прибытия иностранного гражданина в гостиницу администрация соответствующей организации обязана в течение 1 рабочего дня, следующего за днем его прибытия в место пребывания, уведомить территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации о прибытии иностранного гражданина путем направления (передачи) уведомления о прибытии для его постановки на учет по месту пребывания;

Порядка проставления администрацией гостиницы отметки о приеме уведомления, утвержденного приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 02.04.2009 № 144, согласно которому администрация гостиницы проставляет отметку о приеме уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в бланке уведомления. Уведомление с отметкой о приеме уведомления администрацией гостиницы передается в территориальный орган Федеральной миграционной службы;

Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 11.06.2020 № 417, согласно которому при выдаче вида на жительство разрешение на временное проживание, оформленное в виде отметки установленного образца в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина, погашается, в случае, если срок его действия не истек, путем проставления оттиска мастичного штампа «Погашено».

Реализуя свой преступный умысел по организации незаконной миграции, включающей наряду с другими действиями организационного характера фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО24 в период с 01.06.2022 по 29.10.2024 совершил ряд умышленных преступлений против порядка управления, относящихся к категории тяжких, средней и небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах.

Осознавая, что эффективность преступной деятельности по организации незаконных въезда и пребывания граждан 

<

данные изъяты> путем оформления им фиктивных документов об обучении и фактическом проживании в 

<

адрес> возрастет при групповом совершении преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО24 предложил совместно организовывать незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан путем оформления им фиктивных документов о фактическом проживании в 

<

адрес> своей знакомой гражданке Российской Федерации (лицо №1) которая обладала обширными связями среди лиц, имеющих право пользования жилыми помещениями на территории 

<

адрес> и занимающихся фиктивной постановкой иностранных граждан на учет по месту пребывания. В то же время и в том же месте лицо №1 согласилась с данным предложением ФИО24, после чего они распределили свои роли при совершении преступления.

Роль ФИО24 заключалась в создании организованной группы, подыскании и привлечении новых членов для развития преступной деятельности, единоличном руководстве организованной группой и координации действий участников группы; в распределении ролей и функций между ними при подготовке к совершению преступления и осуществлении единого преступного умысла, что обеспечивало стабильность форм и методов осуществления преступной деятельности, в связи с чем умыслом ФИО24 охватывались все действия членов группы, даже в подготовке и совершении которых непосредственное участие он и не принимал; в подыскании граждан 

<

данные изъяты>, желающих въехать и пребывать на территории Российской Федерации длительный срок, в том числе для осуществления трудовой деятельности, но не имеющих реальной возможности и желания в законном порядке осуществить данные действия; в разъяснении данным иностранным гражданам порядка действий, направленных на организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, в том числе при подаче документов в ФИО52 области; в заключении от имени граждан 

<

данные изъяты> договоров об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с ФИО57 с указанием заведомо ложных сведений о желании иностранных граждан получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата; в оплате стоимости первого, а при необходимости и последующих лет обучения; в организации незаконного въезда граждан 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию на основании оформленных вышеуказанных договоров об обучении, ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию, приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации, однократных обыкновенных учебных виз; в передаче необходимых сведений об иностранных гражданах и их документов иным членам организованной группы для дальнейшей организации получения документов о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации; в предоставлении в ФИО56 фиктивных документов об обучении и фактическом проживании граждан 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> для оформления визовых анкет; в получении от иностранных граждан денежных средств за организацию их незаконных въезда и пребывания в Российской Федерации и передаче части полученных денежных средств иным членам организованной группы. 

В случае отсутствия у иных членов организованной группы возможности получения документов о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации роль ФИО24 дополнительно заключалась в подыскании лиц, имеющих право пользования жилыми помещениями на территории 

<

адрес> и занимающихся фиктивной постановкой иностранных граждан на учет по месту пребывания; в достижении с ними договоренностей об оформлении за вознаграждение документов о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в указанных жилых помещениях, не сообщая о цели совершения указанных действий – продлении учебных виз иностранным гражданам в ФИО53 ФИО54; в передаче лицам, имеющим право пользования жилыми помещениями, документов иностранных граждан для оформления документов о фиктивной постановке этих иностранных граждан на учет по месту пребывания, а после совершения указанных действий – в предоставлении в ФИО55 фиктивных документов о фактическом проживании граждан 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> для оформления визовых анкет; в передаче части полученных от иностранных граждан денежных средств в качестве вознаграждения лицам, осуществившим фиктивную постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания. Принимая во внимание, что в этом случае ФИО24 приобретал документы о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания за вознаграждение, не совершая фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, деяния по фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации не охватывались преступным умыслом ФИО24 и иных членов организованной группы.

Роль лица № заключалась в подыскании лиц, имеющих право пользования жилыми помещениями на территории 

<

адрес> и занимающихся фиктивной постановкой иностранных граждан на учет по месту пребывания; в достижении с ними договоренностей об оформлении за вознаграждение документов о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания в указанных жилых помещениях, не сообщая о цели совершения указанных действий – продлении учебных виз иностранным гражданам в ФИО58 ФИО59; в передаче лицам, имеющим право пользования жилыми помещениями, полученных от ФИО24 документов иностранных граждан для оформления документов о фиктивной постановке этих иностранных граждан на учет по месту пребывания, а после совершения указанных действий – в передаче ФИО24 отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащих заведомо ложные сведения о фактическом проживании иностранных граждан в жилых помещениях на территории 

<

адрес>, для последующего использования при продлении учебных виз иностранным гражданам в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; в получении от ФИО24 и дальнейшем распределении денежных средств, переданных иностранными гражданами за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации. Принимая во внимание, что лицо № приобретала документы о фиктивной постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания за вознаграждение, не совершая фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, деяния по фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации не охватывались преступным умыслом лицом №1 и иных членов организованной группы.

Реализуя единый преступный умысел по организации незаконной миграции в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль по подысканию и привлечению новых членов группы для развития преступной деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. ФИО23, предложил совместно организовывать незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан путем оформления им фиктивных документов о фактическом проживании в 

<

адрес> своей знакомой гражданке Российской Федерации лицу №, которая занималась индивидуальной предпринимательской деятельностью в сфере гостиничного хозяйства и имела право пользования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ помещением по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ помещением по адресу: 

<

адрес>, оборудованных под хостелы. В то же время и в том же месте лицо №2 согласилась с данным предложением ФИО24, после чего ФИО24 определил роль лиц №2 в деятельности организованной группы.

Роль лица №2 заключалась в оформлении на основании полученных от ФИО24 документов граждан 

<

данные изъяты> уведомлений о прибытии этих иностранных граждан в место пребывания и их отрывных частей, содержащих заведомо ложные сведения о фактическом проживании данных граждан Туркменистана в помещениях, оборудованных под хостелы; в постановке в данных уведомлениях подписей от своего имени и скреплении их оттисками печати лица №2; в подтверждении выполнения действий, необходимых для постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, путем проставления отметок о приеме в указанных уведомлениях о прибытии иностранных граждан в место пребывания и их отрывных частях, а тем самым в оформлении фиктивных решений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания; в уведомлении территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации – отдела по вопроса миграции 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее ФИО60) – о прибытии иностранного гражданина путем направления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с приложением копий заграничного паспорта и миграционной карты для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания; в передаче ФИО24 отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащих заведомо ложные сведения о фактическом проживании иностранных граждан в жилых помещениях на территории 

<

адрес>, для последующего использования при продлении учебных виз иностранным гражданам в ФИО61; во внесении в целях конспирации данных о фиктивно поставленных на учет по месту пребывания иностранных гражданах в журнал регистрации иностранных граждан в гостинице по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.12.1993 № 121; в получении от ФИО24 денежных средств, переданных иностранными гражданами за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации.

При этом в целях конспирации ФИО24 не сообщал лицу №1 о привлечении в состав организованной группы лица №2, а лицу №2 не сообщал о действии в составе организованной группы лица №1.

Таким образом, ФИО24, лицо №1 и №2 создали устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для организации незаконной миграции, включающей наряду с другими действиями организационного характера фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у всех членов организованной группы преступного умысла на совершение умышленного тяжкого преступления против порядка управления – организации незаконной миграции, а у ФИО24 и лица №2 также фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; добровольностью вступления в организованную группу и участия в ней; осознанием членами организованной группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем сознанием и волей каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к действиям другого члена группы, и каждый из членов группы стремился к достижению результатов преступной деятельности, то есть к организации незаконных въезда и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и извлечению дохода от данной преступной деятельности;

2) предварительной договоренностью членов организованной группы между собой о совершении преступления до момента начала выполнения активных подготовительных действий путем подчинения их воли общей цели совместного совершения преступления, в результате чего возникла сплоченная группа;

3) устойчивостью организованной группы, выражавшейся в неоднократности совершения противоправных деяний по организации незаконных въезда и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; в постоянстве форм и методов преступной деятельности; в стабильности и неизменности состава организованной группы; в сплоченности членов организованной группы, основанной на осознании единства преступных целей, общем желании получать доход от своей преступной деятельности и поддержании отношений на протяжении длительного времени;

4) согласованностью действий членов организованной группы на основании заранее тщательно разработанного плана совершения каждого этапа совместной преступной деятельности, согласно которому взаимодополняющие действия участников группы направлены на реализацию общего преступного намерения; наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления, когда ФИО24 использовал свои личные и деловые связи в привлечении иностранных граждан, лицо №1 использовала свои обширные связи среди лиц, имеющих право пользования жилыми помещениями на территории 

<

адрес> и занимающихся фиктивной постановкой иностранных граждан на учет по месту пребывания, лицо №2 использовала свое положение как индивидуального предпринимателя в сфере гостиничного хозяйства;

5) технической оснащенностью и применением при совершении преступления средств цифровой техники, использовании в общении между собой находившихся при членах организованной группы средств сотовой связи с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и установленной программой мессенджера (системы мгновенного обмена сообщениями) «

<

данные изъяты>») для повышения мобильности при совершении преступления;

6) стремлением к незаконному обогащению за счет организации незаконных въезда и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и распределении между собой денежных средств;

7) применением мер конспирации, когда ФИО24 не сообщал лицу №1 о привлечении в состав организованной группы лица №2, а лицу №2 не сообщал о действии в составе организованной группы лица №1, а также при общении друг с другом с помощью средств сотовой связи путем обсуждения сведений о планируемых или совершенных преступных действиях с использованием программы мессенджера (системы мгновенного обмена сообщениями) «

<

данные изъяты>);

8) строгим распределением и соблюдением ролей и функций между членами организованной группы при подготовке и совершении преступлений; управляемостью организованной группы, заключающейся в разделяемой и признаваемой всеми участниками группы системе принятия решений и подчинении указаниям ФИО24, обеспечивающим планомерность деятельности по достижению общих целей, единство и стабильность группы; наличием в составе единоличного организатора и руководителя в лице ФИО24, который, используя теоретические и практические навыки членов организованной группы и их возможности, разработал общий план преступной деятельности и распределил роли каждого из них.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 и лицо №1, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, лицо №1 и лицо №2, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, понимая, что их заранее спланированные и согласованные действия будут взаимно дополнять друг друга для достижения общего желаемого преступного результата по созданию условий для незаконных въезда и пребывания в Российской Федерации иностранных граждан с целью получения дополнительного источника дохода, совершили умышленное тяжкое преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. Орел, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшего многократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находящегося на территории Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО27 предложил ФИО1 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом ФИО62 по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО1 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО1 на оформление фиктивных документов для продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО1 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с 

<

данные изъяты>, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО1 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств ФИО1 частично оплатил стоимость первого года обучения в сумме 5 000,0 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил лицу №1 о подыскании им ФИО1 и передал лицу №1 полученные от ФИО1 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО1 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО1 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 полученную им от лица №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО1 денежные средства в сумме 20 000,0 рублей, часть которых в сумме 13 000,0 рублей передал лицу №1 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 7 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №1:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 12 500,0 рублей документов о постановке ФИО1 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО2 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО1 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО2 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО1 на учет по месту пребывания передала ФИО2 полученные от ФИО24 копии документов ФИО1 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО1 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО2 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 13 000,0 рублей, часть которых в сумме 12 500,0 рублей передала ФИО2, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

На основании визовой анкеты ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанного договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные сведения об обучении ФИО1 в 

<

адрес>, ФИО63 области ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанного договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные сведения об обучении ФИО1 в 

<

адрес>, ФИО67 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанного договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ложные сведения об обучении ФИО1 в ФИО64 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО1 в 

<

адрес>, ФИО65 ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лица №1 организовано незаконное пребывание ФИО1 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих продлить срок своего пребывания в Российской Федерации, гражданку 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключившую договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры от ДД.ММ.ГГГГ, имевшую многократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находящуюся на территории Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО3 за плату оформить документы о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом 

<

данные изъяты> по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО3 на предложение ФИО24 согласилась.

Получив согласие ФИО3 на оформление фиктивных документов для продления срока ее пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил лицу №1 о подыскании им ФИО3 и передал лицу №1 полученные от ФИО3 копии ее документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 полученную им от лица №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал лицу №1 полученные от ФИО3 копии ее документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 полученную им от лица №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств ФИО3 оплатил стоимость второго года обучения в сумме 32 700,0 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал лицу №1 полученные от ФИО3 копии ее документов (миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ и заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО3 получила в связи с истечением срока действия предыдущего паспорта, выехав в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Туркменистан, где ДД.ММ.ГГГГ ей оформлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 полученную им от лица №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО3 денежные средства в сумме 23 500,0 рублей, часть которых в сумме 14 500,0 рублей передал лицу №1 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 9 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №1:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 1 000,0 рублей документов о постановке ФИО3 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО4 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО3 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО4 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания передала ФИО4 полученные от ФИО24 копии документов ФИО3 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 полученную от ФИО4 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 8 500,0 рублей документов о постановке ФИО3 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО4 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО3 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО4 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания передала ФИО4 полученные от ФИО24 копии документов ФИО3 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 полученную от ФИО4 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 3 500,0 рублей документов о постановке ФИО3 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО5 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО3 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО5 о фиктивной постановке ФИО3 на учет по месту пребывания передала ФИО5 полученные от ФИО24 ФИО105. копии документов ФИО3 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО3 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 полученную от ФИО5 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 14 500,0 рублей, часть которых в сумме 9 500,0 рублей передала ФИО4, в сумме 3 500 рублей передала ФИО5, а оставшейся частью в сумме 1 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

На основании визовой анкеты ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО3 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лицо №1 организовано незаконное пребывание ФИО3 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданку 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшую многократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находящуюся на территории Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО6 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО6 на предложение ФИО24 согласилась.

Получив согласие ФИО6 на оформление фиктивных документов для продления срока ее пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №2 о подыскании им ФИО6 и передал Свидетель №2 полученные от ФИО6 копии ее документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ) для фиктивной постановки ФИО6 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО6 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО6 полученную от Свидетель №2 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО6 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО6 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего в тот же день за счет денежных средств ФИО6 оплатил стоимость первого года обучения в сумме 38 500,0 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №1 о подыскании им ФИО6 и передал лицу №1 полученные от ФИО6 копии ее документов (заграничного паспорта № А0782586, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО6 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО6 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО6 полученную им от лица №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО6 денежные средства в сумме 42 500,0 рублей, часть которых в сумме 4 000,0 рублей и 2 500,0 рублей передал лицу №2 и лицу №1 соответственно в качестве вознаграждения, как членам организованной группы, а оставшейся частью в сумме 36 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №2:

ДД.ММ.ГГГГ на основании полученных от ФИО27 копий документов ФИО6 (заграничного паспорта № 

<

данные изъяты>, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) и в отсутствие последней подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывную часть, содержащие заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в которых поставила подписи от своего имени, скрепив их оттисками печати лица №2;

в подтверждение выполнения действий, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, ДД.ММ.ГГГГ проставила отметку о приеме в указанном уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывной части, тем самым оформив фиктивное решение о постановке ФИО6 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО6 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ представила в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с приложением копий вышеуказанных заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ для фиксации сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах и в государственной информационной системе миграционного учета;

внесла данные о ФИО6 в журнал регистрации иностранных граждан в гостинице по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.12.1993 № 121;

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 4000,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо№1 :

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 2 000,0 рублей документов о постановке ФИО6 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО5 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО6 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО5 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО6 на учет по месту пребывания передала ФИО5 полученные от ФИО24 копии документов ФИО6 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО6 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 полученную от ФИО5 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 2 500,0 рублей, часть которых в сумме 2 000,0 рублей передала ФИО5, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

На основании визовой анкеты ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО6 в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО6 в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24, лица №2 и лица №1 организовано незаконное пребывание ФИО6 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. Орел, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории 

<

данные изъяты> и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил Свидетель №4 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте Свидетель №4 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие Свидетель №4 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени Свидетель №4 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании Свидетель №4 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего в тот же день оплатил стоимость первого года обучения в сумме 34 100,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: Орловским государственным институтом культуры – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, 

<

данные изъяты> – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, 

<

данные изъяты> – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания Свидетель №4 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

ДД.ММ.ГГГГ подыскал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достиг с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 5 000,0 рублей документов о постановке Свидетель №4 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО7 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения Свидетель №4 фактически проживать в этом помещении, не сообщая о цели совершения указанных действий – продлении учебной визы Свидетель №4 в 

<

данные изъяты>;

после достижения договоренности с ФИО7 об оформлении документов о фиктивной постановке Свидетель №4 на учет по месту пребывания передал ФИО7 полученные от Свидетель №4 копии документов Свидетель №4 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки Свидетель №4 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №4 полученную от ФИО7 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании Свидетель №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №2 о подыскании им Свидетель №4 и передал Свидетель №2 полученные от Свидетель №4 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ) для фиктивной постановки Свидетель №4 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки Свидетель №4 на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №4 полученную от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании Свидетель №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания;

получил от Свидетель №4 денежные средства в сумме 21 000,0 рублей, часть которых в сумме 5 000,0 рублей передал ФИО7, в сумме 4000,0 рублей передал лицу №2 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 12 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, Свидетель №2:

ДД.ММ.ГГГГ на основании полученных от ФИО27 копий документов Свидетель №4 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ) и в отсутствии последнего подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывную часть, содержащие заведомо ложные сведения о фактическом проживании Свидетель №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в которых поставила подписи от своего имени, скрепив их оттисками печати 

<

данные изъяты> Свидетель №2;

в подтверждение выполнения действий, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, ДД.ММ.ГГГГ проставила отметку о приеме в указанном уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывной части, тем самым оформив фиктивное решение о постановке Свидетель №4 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки Свидетель №4 на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании Свидетель №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ представила в ФИО69, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с приложением копий вышеуказанных заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ, для фиксации сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах и в государственной информационной системе миграционного учета;

получила от ФИО27 денежные средства в сумме 4000,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 через авиационный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «ФИО70» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании Свидетель №4 в ФИО71 ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании Свидетель №4 в 

<

адрес>, ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО27 и лицом № организованы незаконный въезд Свидетель №4 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание Свидетель №4 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих продлить срок своего пребывания в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключившего договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры от ДД.ММ.ГГГГ, имевшего многократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находящегося на территории Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 ФИО73 предложил ФИО8 за плату оформить документы о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО8 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО8 на оформление фиктивных документов для продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ подыскал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достиг с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 3 000,0 рублей документов о постановке ФИО8 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО7 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО8 фактически проживать в этом помещении, не сообщая о цели совершения указанных действий – продлении учебной визы ФИО8 в ФИО74;

после достижения договоренности с ФИО7 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО8 по месту пребывания передал ФИО7 полученные от ФИО8 копии документов ФИО8 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО8 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО8 полученную от ФИО7 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №1 о подыскании им ФИО8 и передал Свидетель №1 полученные от ФИО8 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО8 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО8 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО8 полученную им от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО8 денежные средства в сумме 10 000,0 рублей, часть которых в сумме 3 000,0 рублей передал ФИО7, в сумме 5 000,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 2 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 4 500,0 рублей документов о постановке ФИО8 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО9 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО8 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО9 о фиктивной постановке ФИО8 на учет по месту пребывания передала ФИО9 полученные от ФИО27 копии документов ФИО8 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО8 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО9 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>;

получила от ФИО27 денежные средства в сумме 5 000,0 рублей, часть которых в сумме 4 500,0 рублей передала ФИО9, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

На основании визовой анкеты ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО8 в 

<

адрес>, ФИО75 ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО8 в 

<

адрес>, ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО27 и лица № организовано незаконное пребывание ФИО8 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина Туркменистана ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории Туркменистана и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО27 предложил ФИО10 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО10 на предложение ФИО27 согласился.

Получив согласие ФИО10 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО27:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО10 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО10 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 34 100,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: Орловским государственным институтом культуры – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, 

<

данные изъяты> – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, ФИО78 – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания ФИО10 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

после незаконного въезда ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в Российскую Федерацию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил лицу №1 о подыскании им ФИО10 и передал лицу №1 полученные от ФИО10 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО10 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО10 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО10 полученную им от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №1 полученные от ФИО10 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО10 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО10 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО10 полученную им от Свидетель №1 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств ФИО10 оплатил стоимость второго года обучения в сумме 35 630,0 рублей;

передал в 

<

данные изъяты> для оформления визовых анкет и продления обыкновенных учебных виз копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывных частей уведомлений о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО10 денежные средства в сумме 33 000,0 рублей, часть которых в сумме 16 000,0 рублей передал лицу №1 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 17 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №1:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 3 000,0 рублей документов о постановке ФИО10 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО2 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО10 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО2 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО10 на учет по месту пребывания передала ФИО2 полученные от ФИО27 копии документов ФИО10 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО10 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО2 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ним договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 12 000,0 рублей документов о постановке ФИО10 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО11 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО10 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО11 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО10 на учет по месту пребывания передала ФИО11 полученные от ФИО27 копии документов ФИО10 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО10 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО11 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО24 ФИО79. денежные средства в сумме 16 000,0 рублей, часть которых в сумме 3 000,0 рублей и 12 000,0 рублей передала ФИО2 и ФИО11 соответственно, а оставшейся частью в сумме 1000,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 через авиационный пункт пропуска через ФИО80» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО10 в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> области ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании визовой анкеты ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО10 в 

<

адрес>, ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ продлена многократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лицом №1 организованы незаконный въезд ФИО10 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание ФИО10 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшего однократную обыкновенную туристическую визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на территории Российской Федерации и обязанного выехать из Российской Федерации по ДД.ММ.ГГГГ включительно. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО12 за плату оформить документы о фиктивном обучении в 

<

данные изъяты> с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом 

<

данные изъяты> по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО12 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО12 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО27:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО12, сообщил в 

<

данные изъяты> заведомо ложные сведения о желании ФИО12 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, что стало основанием для последовательного оформления: Орловским государственным институтом культуры – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, ФИО83 по 

<

адрес> – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, ФИО82 – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания ФИО12 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО12 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО12 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 39 820,0 рублей;

после незаконного въезда ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в Российскую Федерацию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №1 о подыскании им ФИО12 и передал лицу №1 полученные от ФИО12 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО12 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО12 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО12 полученную им от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовой анкеты и продления обыкновенной учебной визы копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО12 денежные средства в сумме 7 500,0 рублей, часть которых в сумме 1 500,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 6 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо № :

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес> и достигла с ним договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 1 000,0 рублей документов о постановке ФИО12 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО13 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО12 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО13 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО12 на учет по месту пребывания передала ФИО13 полученные от ФИО27 копии документов ФИО12 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО12 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО13 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО27 денежные средства в сумме 1 500,0 рублей, часть которых в сумме 1000,0 рублей передала ФИО13, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 через авиационный пункт пропуска через 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО12 в 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО27 и лицо № организованы незаконный въезд ФИО12 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание ФИО12 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих продлить срок своего пребывания в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключившего договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры от ДД.ММ.ГГГГ, имевшего однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находящегося на территории Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО14 за плату оформить документы о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО14 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО14 на оформление фиктивных документов для продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №1 о подыскании им ФИО14 и передал лицу №1 полученные от ФИО14 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО14 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО14 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО14 полученную им от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовой анкеты и продления обыкновенной учебной визы копию вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО14 денежные средства в сумме 3 000,0 рублей, часть которых в сумме 2 500,0 рублей передал Свидетель №1 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, Свидетель №1:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 2 000,0 рублей документов о постановке ФИО14 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО15 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО14 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО15 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО14 по месту пребывания передала ФИО15 полученные от ФИО27 копии документов ФИО14 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, документа, подтверждающего прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, выданного ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО14 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 полученную от ФИО15 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 2 500,0 рублей, часть которых в сумме 2 000,0 рублей передала ФИО15, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

На основании представленной ФИО14 визовой анкеты от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копии вышеуказанной отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащей ложные сведения о фактическом проживании ФИО14 в 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лица № организовано незаконное пребывание ФИО14 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, 

<

данные изъяты> ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории 

<

данные изъяты> и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО16 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом 

<

данные изъяты> по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО16 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО16 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО16 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО16 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 39 820,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: Орловским государственным институтом культуры – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, 

<

данные изъяты> приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, 

<

данные изъяты> – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания ФИО16 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

после незаконного въезда ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в Российскую Федерацию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №1 о подыскании им ФИО16 и передал лицу № полученные от ФИО16 копии его документов (заграничного паспорта № № выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) для оформления документов по фиктивной постановке ФИО16 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО16 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО16 полученную им от лица № отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в Орловский государственный институт культуры для оформления визовой анкеты и продления обыкновенной учебной визы копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

передал лицу №1 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы денежные средства в сумме 3 000,0 рублей. При этом получить от ФИО16 денежные средства в сумме 14 000,0 рублей ФИО24 ФИО84 не смог по не зависящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием и пресечением его преступной деятельности сотрудниками ФИО85 ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №1 :

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои связи среди лиц, занимающихся фиктивной постановкой на учет по месту пребывания, подыскала ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и достигла с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 2 500,0 рублей документов о постановке ФИО16 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО17 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения ФИО16 фактически проживать в этом помещении;

после достижения договоренности с ФИО17 об оформлении документов о фиктивной постановке ФИО10 на учет по месту пребывания передала ФИО17 полученные от ФИО27 копии документов ФИО16 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки ФИО16 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 полученную от ФИО17 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

получила от ФИО27 денежные средства в сумме 3 000,0 рублей, часть которых в сумме 2 500,0 рублей передала ФИО17, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядилась по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 через авиационный пункт пропуска через 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО16 в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО27 и лица № организованы незаконный въезд ФИО16 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание ФИО16 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории 

<

данные изъяты> и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО27 предложил ФИО18 за плату оформить документы о фиктивном обучении в 

<

данные изъяты> с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту учебы. В то же время и в том же месте ФИО18 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО18 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО18 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с 

<

данные изъяты>, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО18 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 39 820,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: 

<

данные изъяты> – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, 

<

данные изъяты> – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, 

<

данные изъяты> – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания ФИО18 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

после незаконного въезда ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель №2 о подыскании им ФИО18 и передал Свидетель №2 полученные от ФИО18 копии его документов (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ) для фиктивной постановки ФИО18 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО18 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО18 полученную им от Свидетель №2 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>;

передал в 

<

данные изъяты> для оформления визовой анкеты и продления обыкновенной учебной визы копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

получил от ФИО18 денежные средства в сумме 3 500,0 рублей, часть которых в сумме 3 000,0 рублей передал лицу №2 в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 500,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №2:

ДД.ММ.ГГГГ на основании полученных от ФИО24 копий документов ФИО18 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ) и в отсутствии последнего подготовила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывную часть, содержащие заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в которых поставила подписи от своего имени, скрепив их оттисками печати лица №2;

в подтверждение выполнения действий, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, ДД.ММ.ГГГГ проставила отметку о приеме в указанном уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и его отрывной части, тем самым оформив фиктивное решение о постановке ФИО18 на учет по месту пребывания;

после фиктивной постановки ФИО18 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО27 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ представила в ФИО87, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с приложением копий вышеуказанных заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № от ДД.ММ.ГГГГ для фиксации сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина в учетных документах и в государственной информационной системе миграционного учета;

внесла данные о ФИО18 в журнал регистрации иностранных граждан в гостинице по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

получила от ФИО27 денежные средства в сумме 3 000,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 через авиационный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании ФИО18 в 

<

адрес>, ФИО88 области ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лица №2 организованы незаконный въезд ФИО18 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание ФИО18 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Эпизод №3

Он же, ФИО24, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил умышленное преступление средней тяжести против порядка управления при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО27., находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина Туркменистана Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории 

<

данные изъяты> и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО27 предложил Свидетель №5 за плату оформить документы о фиктивном обучении в Орловском государственном институте культуры с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения, а также о фиктивной постановке на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> с возможностью использования данных документов для продления срока действия визы территориальным органом 

<

данные изъяты> по месту учебы. В то же время и в том же месте Свидетель №5 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие Свидетель №5 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23, ФИО24:

ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени Свидетель №5 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с Орловским государственным институтом культуры, указав заведомо ложные сведения о желании Свидетель №5 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 34 100,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: Орловским государственным институтом культуры – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, ФИО89 – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, Консульским департаментом ФИО90 – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания Свидетель №5 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации;

после незаконного въезда ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ подыскал ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую право пользования жилым помещением по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, и достиг с ней договоренности об оформлении за вознаграждение в размере 6 000,0 рублей документов о постановке Свидетель №5 на учет по месту пребывания в указанном жилом помещении без намерения ФИО7 предоставить это помещение для фактического проживания и без намерения Свидетель №5 фактически проживать в этом помещении, не сообщая о цели совершения указанных действий – продлении учебной визы Свидетель №5 в 

<

данные изъяты>;

после достижения договоренности с ФИО7 об оформлении документов о фиктивной постановке Свидетель №5 на учет по месту пребывания передал ФИО7 полученные от Свидетель №5 копии документов Свидетель №5 (заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии № № от ДД.ММ.ГГГГ);

после фиктивной постановки Свидетель №5 на учет по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №5 полученную от ФИО7 отрывную часть уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой о приеме, содержащую заведомо ложные сведения о фактическом проживании Свидетель №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

передал в 

<

данные изъяты> для оформления визовой анкеты и продления обыкновенной учебной визы копии вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания;

получил от Свидетель №5 денежные средства в сумме 22 000,0 рублей, часть которых в сумме 6 000,0 рублей передал ФИО7, а оставшейся частью в сумме 16 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 через авиационный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «ФИО91» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

На основании визовой анкеты Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, в том числе копий вышеуказанных договора № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ и отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания, содержащих ложные сведения об обучении и фактическом проживании Свидетель №5 в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ продлена однократная обыкновенная учебная виза идентификационный номер № путем выдачи обыкновенной многократной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате преступных действий ФИО24 организованы незаконный въезд Свидетель №5 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание Свидетель №5 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда Свидетель №5 выехал из Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на территории 

<

данные изъяты> и не имеющего права на въезд и пребывание в Российской Федерации в связи с отсутствием визы. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО19 за плату оформить документы о фиктивном обучении в 

<

данные изъяты> с возможностью использования данных документов для оформления и продления срока действия визы на период обучения. В то же время и в том же месте ФИО19 на предложение ФИО24 согласился.

Получив согласие ФИО19 на оформление фиктивных документов для его въезда и продления срока его пребывания в Российской Федерации, находясь на территории 

<

данные изъяты>, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, действуя от имени ФИО19 заключил договор № об оказании платных образовательных услуг по программе высшего образования с 

<

данные изъяты>, указав заведомо ложные сведения о желании ФИО19 получить высшее образование по очно-заочной форме обучения и освоить образовательную программу бакалавриата, после чего ДД.ММ.ГГГГ оплатил стоимость первого года обучения в сумме 39 820,0 рублей, что стало основанием для последовательного оформления: 

<

данные изъяты> – ходатайства о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию от ДД.ММ.ГГГГ с приложением всех необходимых документов, ФИО92 – приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях обучения в образовательной организации №, 

<

данные изъяты> – однократной обыкновенной учебной визы идентификационный номер № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавших ложные сведения о цели въезда и пребывания ФИО19 в Российской Федерации – обучение в образовательной организации.

Предъявив однократную обыкновенную учебную визу идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 через авиационный пункт пропуска через 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) незаконно въехал в Российскую Федерацию.

В результате преступных действий ФИО24 организован незаконный въезд ФИО19 в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и незаконное пребывание ФИО19 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод №4

Он же, ФИО24, осознавая, что эффективность преступной деятельности по организации незаконного пребывания граждан 

<

данные изъяты> путем оформления им фиктивных документов, подтверждающих наличие на законных основаниях жилых помещений в 

<

адрес>, возрастет при групповом совершении преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. ФИО23, предложил совместно организовывать незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан путем оформления им фиктивных документов, подтверждающих наличие на законных основаниях жилых помещений в 

<

адрес>, для последующего получения вида на жительство своей знакомой гражданке Российской Федерации лицо №3, которая имела право пользования жилым домом по адресу: 

<

адрес>, и жилым домом по адресу: 

<

адрес>, являясь их собственником. В то же время и в том же месте лицо №3 согласилась с данным предложением ФИО24, после чего они распределили свои роли при совершении преступления.

Роль ФИО24 заключалась в создании организованной группы, единоличном руководстве организованной группой и координации действий участников группы; в распределении ролей и функций между ними при подготовке к совершению преступления и осуществлении единого преступного умысла, что обеспечивало стабильность форм и методов осуществления преступной деятельности, в связи с чем умыслом ФИО24 охватывались все действия членов группы, даже в подготовке и совершении которых непосредственное участие он и не принимал; в подыскании временно проживающих в Российской Федерации граждан 

<

данные изъяты>, желающих получить вид на жительство, но не имеющих реальной возможности и желания в законном порядке осуществить данные действия; в разъяснении данным иностранным гражданам порядка действий, направленных на организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, в том числе при подаче документов в 

<

данные изъяты>; в передаче необходимых сведений об иностранных гражданах и их документов ФИО34 для организации получения документов, подтверждающих наличие на законных основаниях у этих иностранных граждан жилых помещений в 

<

адрес>; в передаче полученных от лица №3 документов, подтверждающих наличие на законных основаниях жилых помещений, иностранным гражданам для оформления видов на жительство; в получении от иностранных граждан денежных средств за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации и передаче части полученных денежных средств лица №3. 

Роль лица №3 заключалась в обращении в нотариальную контору за совершением нотариальных действий: в виде свидетельствования подлинности подписи на заявлении о даче согласия на постоянное проживание гражданина 

<

данные изъяты> с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в одном из принадлежащих лицу №3 на праве собственности жилых домов; в виде свидетельствования верности копии свидетельства о регистрации права собственности лицу №3 на соответствующий жилой дом; в передаче ФИО24 указанных нотариально заверенных документов, подтверждающих наличие на законных основаниях у иностранных граждан жилых помещений в 

<

адрес>, для оформления видов на жительство этим гражданам; в получении от ФИО24 денежных средств, переданных иностранными гражданами за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации.

При этом в качестве обязательного условия своего участия в составе организованной группы по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в целях обоснования размера получаемого за это вознаграждения лица №3 обозначила фиктивную регистрацию подысканных ФИО24 иностранных граждан по месту жительства в одном из принадлежащих ей на праве собственности жилых домов на период не менее трех месяцев. Принимая во внимание, что ФИО24 не совершал фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и не имел в этом личной заинтересованности, указанные деяния лицом №3 не охватывались преступным умыслом ФИО24 по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан

Таким образом, ФИО24 и лицо №3 создали устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для организации незаконной миграции.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у всех членов организованной группы преступного умысла на совершение умышленного тяжкого преступления против порядка управления – организации незаконной миграции; добровольностью вступления в организованную группу и участия в ней; осознанием членами организованной группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем сознанием и волей каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к действиям другого члена группы, и каждый из членов группы стремился к достижению результатов преступной деятельности, то есть к организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и извлечению дохода от данной преступной деятельности;

2) предварительной договоренностью членов организованной группы между собой о совершении преступления до момента начала выполнения активных подготовительных действий путем подчинения их воли общей цели совместного совершения преступления, в результате чего возникла сплоченная группа;

3) устойчивостью организованной группы, выражавшейся в неоднократности совершения противоправных деяний по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; в постоянстве форм и методов преступной деятельности; в стабильности и неизменности состава организованной группы; в сплоченности членов организованной группы, основанной на осознании единства преступных целей, общем желании получать доход от своей преступной деятельности и поддержании отношений на протяжении длительного времени;

4) согласованностью действий членов организованной группы на основании заранее тщательно разработанного плана совершения каждого этапа совместной преступной деятельности, согласно которому взаимодополняющие действия участников группы направлены на реализацию общего преступного намерения; наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления, когда ФИО24 использовал свои личные и деловые связи в привлечении иностранных граждан, лицо № использовала свое положение как собственника жилых помещений на территории г. ФИО23;

5) технической оснащенностью и применением при совершении преступления средств цифровой техники, использовании в общении между собой находившихся при членах организованной группы средств сотовой связи с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» и установленной программой мессенджера (системы мгновенного обмена сообщениями) «

<

данные изъяты>») для повышения мобильности при совершении преступления;

6) стремлением к незаконному обогащению за счет организации незаконных въезда и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и распределении между собой денежных средств;

7) применением мер конспирации при общении друг с другом с помощью средств сотовой связи путем обсуждения сведений о планируемых или совершенных преступных действиях с использованием программы мессенджера (системы мгновенного обмена сообщениями) «

<

данные изъяты>»);

8) строгим распределением и соблюдением ролей и функций между членами организованной группы при подготовке и совершении преступлений; управляемостью организованной группы, заключающейся в разделяемой и признаваемой всеми участниками группы системе принятия решений и подчинении указаниям ФИО24, обеспечивающим планомерность деятельности по достижению общих целей, единство и стабильность группы; наличием в составе единоличного организатора и руководителя в лице ФИО24, который, используя теоретические и практические навыки членов организованной группы и их возможности, разработал общий план преступной деятельности и распределил роли каждого из них.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 и лицо №3, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий по посягательству на порядок управления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного нормативными актами порядка функционирования органов государственной власти Российской Федерации по планированию, организации и контролю в сфере миграции, и желая этого, понимая, что их заранее спланированные и согласованные действия будут взаимно дополнять друг друга для достижения общего желаемого преступного результата по созданию условий для незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан с целью получения дополнительного источника дохода, совершили умышленное тяжкое преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих получить вид на жительство, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, имевшего разрешение на временное проживание, выданное ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, но не имевшего в 

<

данные изъяты> жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством 

<

данные изъяты>. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО33 за плату оформить фиктивные документы, подтверждающие наличие на законных основаниях жилого помещения и предоставляющие право на получение вида на жительство, на что ФИО33 согласился.

Получив согласие ФИО20 на оформление фиктивных документов для получения вида на жительство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

сообщил лицу № о подыскании им ФИО20 и передал лицу № полученную от ФИО20 копию его заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, для оформления фиктивных документов для получения вида на жительство;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО33 полученные от лица № нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО20 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лица № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающее наличие у ФИО20 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющее право на получение вида на жительство;

получил от ФИО20 денежные средства в сумме 74 350,0 рублей, часть которых в сумме 71 350,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 3 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23, лицо №, действуя единолично, используя полученную от ФИО24 ФИО106 копию заграничного паспорта ФИО20 № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подготовила и подписала в качестве документов, подтверждающих наличие у ФИО20 права пользования жилым помещением, четыре договора безвозмездного пользования жилым домом по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о намерении лица № предоставить это помещение для проживания и о намерении ФИО20 проживать в этом помещении. На основании данных договоров, а также предоставленной лицу № копии выписки из 

<

данные изъяты>, подтверждающей право собственности лица № на вышеуказанное жилое помещение, в порядке, предусмотренном гл. 3 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» отделом по вопросам миграции 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, произведена фиктивная регистрация ФИО20 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №:

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 71 350,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ обратилась в нотариальную контору по адресу: 

<

адрес>, где по ее заявлению и в ее присутствии были совершены нотариальные действия: в виде свидетельствования подлинности подписи на заявлении о даче согласия на постоянное проживание ФИО20 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>; в виде свидетельствования верности копии свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО20 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, подтверждающее наличие у ФИО20 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющее право на получение вида на жительство.

На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 заявления о выдаче вида на жительство с приложением всех необходимых документов, в том числе полученных от ФИО24 вышеуказанных нотариально заверенных документов, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 оформлен и выдан вид на жительство в Российской Федерации № как иностранному гражданину, имеющему на законных основаниях жилое помещение в Российской Федерации, и разрешено постоянное проживание в Российской Федерации без ограничения срока с одновременным погашением имевшегося разрешения на временное проживание.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лицо №3 организовано незаконное пребывание ФИО20 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих получить вид на жительство, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, имевшего разрешение на временное проживание в целях получения образования, выданное ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, завершившего обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по программе бакалавриата с выдачей соответствующего диплома ДД.ММ.ГГГГ, но не имевшего в Российской Федерации жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством 

<

данные изъяты>. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО21 за плату оформить фиктивные документы, подтверждающие наличие на законных основаниях жилого помещения, предоставляющих право на получение вида на жительство, на что ФИО21 согласился.

Получив согласие ФИО21 на оформление фиктивных документов для получения вида на жительство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

сообщил лицу № о подыскании им ФИО21 и передал лицу № полученную от ФИО21 копию его заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, для оформления фиктивных документов для получения вида на жительство;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО21 полученные от лица № нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО21 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лица № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающее наличие у ФИО21 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющее право на получение вида на жительство;

получил от ФИО21 денежные средства в сумме 32 350,0 рублей, часть которых в сумме 31 350,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 1 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23, лицо №, действуя единолично, используя полученную от ФИО24 копию заграничного паспорта ФИО21 № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подготовила и подписала в качестве документов, подтверждающих наличие у ФИО21 права пользования жилым помещением, договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: г. 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о намерении лица № предоставить эти помещения для проживания и о намерении ФИО21 проживать в этих помещениях. На основании данных договоров, а также предоставленных лицом № копий выписок из 

<

данные изъяты>, подтверждающих право собственности лицом № на вышеуказанные жилые помещения, в порядке, предусмотренном гл. 3 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» отделом по вопросам миграции ФИО93, расположенным по адресу: 

<

адрес>, произведена фиктивная регистрация ФИО21 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №:

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 31 350,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ обратилась в нотариальную контору по адресу: 

<

адрес>, где по ее заявлению и в ее присутствии были совершены нотариальные действия: в виде свидетельствования подлинности подписи на заявлении о даче согласия на постоянное проживание ФИО21 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем ФИО34 на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>; в виде свидетельствования верности копии свидетельства о регистрации права собственности лица № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО21 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие наличие у ФИО21 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющие право на получение вида на жительство.

На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 заявления о выдаче вида на жительство с приложением всех необходимых документов, в том числе полученных от ФИО24 вышеуказанных нотариально заверенных документов, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 оформлен и выдан вид на жительство в Российской Федерации № как иностранному гражданину, имеющему на законных основаниях жилое помещение в Российской Федерации, и разрешено постоянное проживание в Российской Федерации без ограничения срока с одновременным погашением имевшегося разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лица 33 организовано незаконное пребывание ФИО21 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих получить вид на жительство, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, имевшего разрешение на временное проживание в целях получения образования, выданное ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, завершившего обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «

<

данные изъяты>» по программе бакалавриата с выдачей соответствующего диплома ДД.ММ.ГГГГ, но не имевшего в Российской Федерации жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил ФИО22 за плату оформить фиктивные документы, подтверждающие наличие на законных основаниях жилого помещения и предоставляющие право на получение вида на жительство, на что ФИО22 согласился.

Получив согласие ФИО22 на оформление фиктивных документов для получения вида на жительство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО27:

сообщил лицу №3 о подыскании им ФИО22 и передал лицу № полученную от ФИО22 копию его заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, для оформления фиктивных документов для получения вида на жительство;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО22 полученные от лица № нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО22 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающее наличие у ФИО22 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющее право на получение вида на жительство;

получил от ФИО22 денежные средства в сумме 32 350,0 рублей, часть которых в сумме 31 350,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 1 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23, лицо №, действуя единолично, используя полученную от ФИО24 копию заграничного паспорта ФИО22 № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подготовила и подписала в качестве документов, подтверждающих наличие у ФИО22 права пользования жилым помещением, договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: г. ФИО23, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о намерении лица № предоставить эти помещения для проживания и о намерении ФИО22 проживать в этих помещениях. На основании данных договоров, а также предоставленных лица № копий выписок из 

<

данные изъяты>, подтверждающих право собственности лицу № на вышеуказанные жилые помещения, в порядке, предусмотренном гл. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, произведена фиктивная регистрация ФИО22 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо № :

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 31 350,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ обратилась в нотариальную контору по адресу: 

<

адрес>, где по ее заявлению и в ее присутствии были совершены нотариальные действия: в виде свидетельствования подлинности подписи на заявлении о даче согласия на постоянное проживание ФИО22 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>; в виде свидетельствования верности копии свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание ФИО22 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лица № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие наличие у ФИО22 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющие право на получение вида на жительство.

На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 заявления о выдаче вида на жительство с приложением всех необходимых документов, в том числе полученных от ФИО24 вышеуказанных нотариально заверенных документов, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 оформлен и выдан вид на жительство в Российской Федерации № как иностранному гражданину, имеющему на законных основаниях жилое помещение в Российской Федерации, и разрешено постоянное проживание в Российской Федерации без ограничения срока с одновременным погашением имевшегося разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лицо № организовано незаконное пребывание ФИО22 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, находясь на территории г. ФИО23, подыскал из числа иностранных граждан, желающих получить вид на жительство, гражданина Туркменистана Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, имевшего разрешение на временное проживание в целях получения образования, выданное ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, завершившего обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «

<

данные изъяты>» по программе бакалавриата с выдачей соответствующего диплома ДД.ММ.ГГГГ, но не имевшего в Российской Федерации жилого помещения на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В тот же период времени и в том же месте ФИО24 предложил Свидетель №3 за плату оформить фиктивные документы, подтверждающие наличие на законных основаниях жилого помещения, предоставляющих право на получение вида на жительство, на что Свидетель №3 согласился.

Получив согласие Свидетель №3 на оформление фиктивных документов для получения вида на жительство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ФИО24:

сообщил лицу № о подыскании им Свидетель №3 и передал лицу № полученную от Свидетель №3 копию его заграничного паспорта № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, для оформления фиктивных документов для получения вида на жительство;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал Свидетель №3 полученные от лица № нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание Свидетель №3 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие наличие у Свидетель №3 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющие право на получение вида на жительство;

получил от Свидетель №3 денежные средства в сумме 32 350,0 рублей, часть которых в сумме 31 350,0 рублей передал лицу № в качестве вознаграждения, как члену организованной группы, а оставшейся частью в сумме 1 000,0 рублей распорядился по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты>, ФИО34, действуя единолично, используя полученную от ФИО24 ФИО103. копию заграничного паспорта Свидетель №3 № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, подготовила и подписала в качестве документов, подтверждающих наличие у Свидетель №3 права пользования жилым помещением, договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и договор безвозмездного пользования жилым домом по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о намерении лица № предоставить эти помещения для проживания и о намерении Свидетель №3 проживать в этих помещениях. На основании данных договоров, а также предоставленных лица № копий выписок из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающих право собственности лица № на вышеуказанные жилые помещения, в порядке, предусмотренном гл. 3 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, произведена фиктивная регистрация Свидетель №3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО23 и действуя в составе организованной группы согласно отведенной ей роли, лицо №:

получила от ФИО24 денежные средства в сумме 31 350,0 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ обратилась в нотариальную контору по адресу: 

<

адрес> где по ее заявлению и в ее присутствии были совершены нотариальные действия: в виде свидетельствования подлинности подписи на заявлении о даче согласия на постоянное проживание Свидетель №3 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>; в виде свидетельствования верности копии свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО24 нотариально заверенное заявление о даче согласия на постоянное проживание Свидетель №3 с просьбой о его регистрации на постоянное место жительства в принадлежащем лицу № на праве собственности жилом доме по адресу: 

<

адрес>, нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации права собственности лицу № на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие наличие у Свидетель №3 на законных основаниях жилого помещения в Российской Федерации и предоставляющие право на получение вида на жительство.

На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 заявления о выдаче вида на жительство с приложением всех необходимых документов, в том числе полученных от ФИО24 ФИО102 вышеуказанных нотариально заверенных документов, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 оформлен и выдан вид на жительство в Российской Федерации № как иностранному гражданину, имеющему на законных основаниях жилое помещение в Российской Федерации, и разрешено постоянное проживание в Российской Федерации без ограничения срока с одновременным погашением имевшегося разрешения на временное проживание в целях получения образования.

В результате совместных преступных действий ФИО24 и лицо № организовано незаконное пребывание Свидетель №3 в Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО24, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе расследования уголовного дела обвиняемым ФИО24 и его защитником ФИО35 заявлено ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Своё ходатайство обвиняемый ФИО24 обосновал тем, что готов оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст.322.1 УК РФ, путем участия во всех необходимых следственных и иных процессуальных действиях, в ходе которых сообщать полную и правдивую информацию, интересующие следствие, дать показания, относительно предъявленного обвинения, указать об обстоятельствах совершения преступления иными лицами, входящих в состав организованной группы, и роли каждого из них, при необходимости принять участие в проведении оперативно розыскных мероприятии, направленных на изобличение и пресечение преступной деятельности иных членов организованной группы, незаконно пребывающих на территорию РФ с использованием фиктивных документов, указать схему поступления и распределения денежных средств, получаемых в результате совершения преступления, в случае необходимости подтвердить своими показаниями в ходе очных ставок. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО24 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, дал исчерпывающие показания об обстоятельствах противоправной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции, совершенной в составе организованной группы. Указал все обстоятельства не только своих противоправных действий, но и дал показания о ранее неизвестных следствию обстоятельствах в отношении иных соучастников противоправной деятельности – Лицо № и Лицо №, лицо №. Указал роли всех соучастников противоправной деятельности. Дал подробные и исчерпывающие показания в отношении иных лиц. Сведения, сообщенные ФИО24, а также подтвержденные путем проведения иных следственных и процессуальных действий, способствовали выявлению новых преступлении, предусмотренных ст.322.2 и 322.1 УК РФ в отношении лица № и лица №. ФИО24 подтвердил свои показания в ходе очной ставки с обвиняемым лицом №. Сообщил имеющую информацию относительно иностранных граждан, незаконно пребывающих на территории РФ с использованиекм фиктивных документов, а так же сообщил сему поступления и распределения денежных средств, полученных в результате организации незаконной миграции, а так же добровольно выдал все денежные средства, которые заработал незаконным путем в 2022 – 224 годах, тем самым способствуя розыску имущества, добытого в результате преступлении. 

Таким образом, обвиняемым ФИО24 надлежащим образом соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены все обязательства, предусмотренные данным соглашением.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый с участием защитника, заявил ходатайство о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО24 пояснил суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемом преступлении признает в полном объеме, раскаялся в содеянном, кроме того, все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Защитник подсудимого адвокат Никиточкин С.В. позицию своего подзащитного поддержал, указав, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведенных с ним консультацией. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО24 добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суду пояснив, что ФИО24 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полном объеме, подтвердила активное содействие ФИО24 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Суд учитывает, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, процедура заключения ФИО24 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО24, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО24 соответствует требованиям закона.

Государственный обвинитель подтвердила содействие ФИО24 следствию и пояснила суду, что оно выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в том числе помогло установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы.

В судебном заседании исследованы представленные государственным обвинителем доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО24 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с ФИО24 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; а также обстоятельства, характеризующие личность ФИО24, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО24, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ей добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного расследования ФИО24 способствовал расследованию преступления, признав вину и предоставляя все необходимые сведения. 

Кроме того, в ходе предварительного расследования ФИО24 заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем прокурора области. После заключения с ФИО24 досудебного соглашения о сотрудничестве он дала подробные показания, в которых сообщила о своем деянии и деянии других участников преступной группы, указав роли всех соучастников противоправной деятельности, связанной с незаконной миграцией. 

Оказал содействие при производстве следственных и процессуальных действий, способствовала выявлению новых преступлений, предусмотренного ст.322.2 и 322.1 УК РФ, ФИО24 сообщила схему распределения денежных средств, полученных в результате организации незаконной миграции. ФИО24 дал показания относительно иностранных граждан, незаконно пребывающих на територии РФ с использованием фиктивных документов и добровольно выдал денежные средства которые заработал незаконным путем в 2022 – 2024 годах. 

Из вышеизложенного следует, что ФИО24 активно способствовал установлению всех обстоятельств по делу.

Угроза личной безопасности подсудимого, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения отсутствовала.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УПК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа, наряду с устойчивостью, отличается наличием в ее составе организатора (руководителя), стабильностью состава участников группы, заранее проработанным планом совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», суд исходит из того, что подсудимый ФИО24 заранее вступил с лицом №, лицом № и лицом № в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан с распределением ролей между участниками группы.

При этом, организованная преступная группа имела постоянный состав и была основана на общности достижения результатов преступной деятельности, а именно извлечения дохода от организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у членов организованной группы преступного умысла на совершение умышленного тяжкого преступления против порядка управления, а именно – организации незаконной миграции; добровольностью вступления в организованную группу и участия в ней; осознанием членами организованной группы общности целей, для достижения которых она была создана, в связи с чем сознанием и волей каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к действиям другого члена группы, и каждый из членов группы стремился к достижению результатов преступной деятельности, то есть к организации незаконной миграции и извлечению дохода от данной преступной деятельности;

2) предварительной договоренностью членов организованной группы между собой о совершении преступления до момента начала выполнения активных подготовительных действий путем подчинения их воли общей цели совместного совершения преступления, в результате чего возникла сплоченная группа;

3) устойчивостью организованной группы, выражавшейся в длительности существования этой группы в период 2022 – 2024 годах и неоднократности совершения противоправных деяний по организации незаконной миграции иностранных ; в постоянстве форм и методов преступной деятельности; в сплоченности членов организованной группы, основанной на осознании единства преступных целей, общем желании получать доход от своей преступной деятельности и содействовать иностранным гражданам в длительном пребывании на территории Российской Федерации, поддержании лицами № и ФИО24 на протяжении длительного времени товарищеских отношений, обусловленных общими интересами и взглядами на жизнь; в стабильности и неизменности состава организованной группы;

4) согласованностью действий членов организованной группы на основании заранее тщательно разработанного плана совершения каждого этапа совместной преступной деятельности, согласно которому взаимодополняющие действия участников группы направлены на реализацию общего преступного намерения; наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления, когда лица № и ФИО24 использовал свои личные и деловые связи в привлечении иностранных граждан 

5) стремлением к незаконному обогащению за счет организации незаконной миграции и распределении между собой денежных средств;

6) применением мер конспирации при общении друг с другом с помощью средств сотовой связи путем обсуждения сведений о планируемых или совершенных преступных действиях с использованием программы мессенджера (системы мгновенного обмена сообщениями) «

<

данные изъяты>»);

8) строгим распределением и соблюдением ролей и функций между членами организованной группы при подготовке и совершении преступлений; управляемостью организованной группы, заключающейся в разделяемой и признаваемой всеми участниками группы системе принятия решений и подчинении указаниям руководителя, обеспечивающим планомерность деятельности по достижению общих целей, единство и стабильность группы; наличием в составе единоличного организатора и руководителя в лице ФИО27, который, используя практические навыки участников группы и их возможности, разработал общий план преступной деятельности и распределил роли каждого из участников группы.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО27 по эпизоду 1 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, совершенная организованной группой, по эпизоду 3 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – организация незаконного въезда в РФ иностранных граждан, их незаконного пребывания в РФ, по эпизоду 4 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой.

При вынесении приговора в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень совершенных преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств в порядке ст. 63 УКРФ не установлено.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных данных о личности подсудимого ФИО24, материального положения, суд применяет правила ст. 64 УК РФ, так как ФИО24 после совершения преступлении, активно способствовал изобличению лиц состоящих в организованной группе, иностранных граждан незаконно находящихся на территории РФ с фиктивными документами, выдал денежные средства полученное в результате преступной деятельности и приходит к выводу о назначении наказания более мягкого нежели лишение свободы предусмотренной статьей.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам его совершения, с учетом применения ст.64 УК РФ, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО24 должна быть назначена в виде штрафа, что по мнению сода достигнет целей наказания. 

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства совершенного ФИО24 преступления и степень его общественной опасности исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения, избранную в отношении ФИО24, в виде заключения под стражей, с учетом требовании ч. 5 ст.72 УК РФ подлежит замене на меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО24 ФИО101 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) (эпизод № 1) – назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа 600 000 (шестьсот тысяч) в доход государства; 

- ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) (эпизод № 3) – назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа 500 000 (пятьсот тысяч) рублей в доход государства;

- п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) (эпизод № 4) – назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в доход государства 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО24 ФИО94 в виде штрафа 1 200 000 (один миллион двести тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО24 ФИО95 отменить, освободив из под стражи в зале суда немедленно, избрать до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО24 ФИО96 меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащего поведения.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ назначенное ФИО24 ФИО97 наказание в виде штрафа смягчить до 1 100 000 (одного миллиона ста тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес>); ИНН №; КПП №; ФИО23: Отделение ФИО23/УФК по 

<

адрес> г. ФИО23; БИК №; р/сч – №; к/сч – 03№; л/сч – №; ОКТМО – №; код классификации доходов федерального бюджета – №; уникальный идентификатор начислений №; назначение платежа – оплата штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида наказания при рассмотрении уголовных дел.

Вещественные доказательств по уголовному на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- дела о выдаче вида на жительство гражданам 

<

данные изъяты> ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы к ходатайствам о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию гражданам 

<

данные изъяты> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы к визовым анкетам о продлении срока действия виз гражданам 

<

данные изъяты> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы к уведомлениям о прибытии в место пребывания граждан 

<

данные изъяты> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы к уведомлениям о прибытии в место пребывания граждан 

<

данные изъяты> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ;

- материалы к заявлениям о регистрации по месту жительства граждан 

<

данные изъяты> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ;

- 

<

данные изъяты> с Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7, ФИО34;

- договор аренды недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендатором – ФИО98

- договор аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендатором – ФИО99ФИО100

- журналы регистрации иностранных граждан в гостинице в количестве 3 штук за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела №.

Денежные средства, полученные ФИО24 в результате совершения преступления в сумме 424 400 рублей конфисковать в доход государства: 112 000 рублей, выданные ФИО27, конфисковать в доход государства на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в сумме 312 000 рублей конфисковать в доход государства на основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ. 

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого ФИО24 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г.Орла в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

СУДЬЯ М.Н. Баранчиков